Herrn Florian PRISCHL BKA - I/6 (Rechts- und Vergabeangelegenheiten) recht@bka.gv.at

Sachbearbeiter

@BKA.GV.AT

Ballhausplatz 2, 1010 Wien

E-Mail-Antworten sind bitte unter Anführung der Geschäftszahl an recht@bka.gv.at zu richten.

Geschäftszahl: 2024-0.192.443

# Auskunftspflichtgesetz Prischl Florian

## Aktion Leben - Logo des Bundeskanzleramtes in Werbung eines Vereins

Sehr geehrter Herr Prischl,

zu Ihrem Auskunftsbegehren vom 7. März 2024 betreffend den Verein "Aktion Leben Österreich" dürfen wir Ihnen wie folgt Auskunft geben:

Frage 1): Auf welcher Rechtsgrundlage nutzt der Verein "Aktion Leben" das Logo des Bundeskanzleramtes für seine Werbung?

#### **Antwort:**

Die Plakataktion der Aktion Leben Österreich, die seit mehr als 30 Jahren eine nach dem Familienberatungsförderungsgesetz anerkannte und geförderte Familienberatungsstelle betreibt, wird aus den Förderungsmitteln für allgemein familienpolitisch relevante Projekte dotiert.

Die namentliche Nennung des Fördergebers ist Förderungsauflage in der Förderungsgebarung des Bundeskanzleramts und daher in jedem Förderungsvertrag ausdrücklich vereinbart. Jede geförderte Familienberatungsstelle hat daher in Erfüllung dieser Auflagen das Logo des Bundeskanzleramtes auf jeder Art von Publikation, Internetauftritt und Öffentlichkeitsarbeit zu verwenden.

Frage 2): Auf welchen Rechtsgrundlagen und in welcher Höhe erhielt der Verein "Aktion Leben" Subventionen und Zuschüsse vom Bundeskanzleramt in den Jahren 2016-2023 (aufgeschlüsselt nach Jahr, Rechtsgrundlage und Höhe)?

#### **Antwort:**

Der Verein Aktion Leben Österreich (ZVR 786431906) erhielt in den angefragten Jahren folgende Förderungen aus Mitteln des Bundeskanzleramtes:

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Rechtsgrundlage:	age: Familienberatungsförderungsgesetz BGBl. Nr. 80/1974 i.d.g.F							
Familien-	70.000,-	73.000,-	70.000,-	70.000,-	70.000,-	100.000,-	100.000,-	142.581,2
beratungsstelle								5*
Rechtsgrundlage:	Allgemeine Rahmenrichtlinien für die Gewährung von Förderungen aus Bundesmitteln							
nechtsgrundlage.	(ARR 2014) BGBl. II Nr. 208/2014 i.d.g.F							
Projektförderung								
Werbung für	40.000,-	30.000,-	20.000,-	20.000,-	20.000,-	20.000,-	20.000,-	20.000,-
Beratung								

<sup>\*)</sup> Familienberatung zusätzlich mit Elternberatung im Rahmen des Eltern-Kind-Passes

Wien, am 7. Mai 2024

Für die Bundesministerin für Frauen, Familie, Integration und Medien:



Elektronisch gefertigt

## Datenschutzrechtliche Informationen gemäß Art 13 DSGVO:

Verantwortlicher: Bundeskanzleramt, Ballhausplatz 2, 1010-Wien, Tel.: +43 1 531 15-0, E-Mail: post@bka.gv.at.

Wir speichern und verarbeiten Daten ausschließlich im Sinne der Verordnung (EU) 2016/679 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. April 2016 zum Schutz natürlicher Personen bei der Verarbeitung personenbezogener Daten, zum freien Datenverkehr und zur Aufhebung der Richtlinie 95/46/EG (DSGVO) sowie des österreichischen Datenschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 165/1999, idgF.

Unsere Zusendung erfolgt auf der Rechtsgrundlage des Bundesministeriengesetzes 1986, BGBl. Nr. 76/1986 idgF, Teil 2 der Anlage zu §2 (Informations- und Koordinationstätigkeit der Bundesregierung), bzw. zur Anbahnung und Abwicklung von Verträgen. Hierfür speichern wir Ihren Vor- und Zunamen, Ihre E-Mail-Adresse und ggf. sonstige personenbezogene Daten, die Sie im Zuge Ihres Schreibens an das Bundeskanzleramt übermitteln. Ihre Daten werden nach der gesetzlichen Aufbewahrungsfrist für elektronische Akten im Bundeskanzleramt (Skartierungsfrist 10 Jahre) gelöscht.

Für die zutreffende Beantwortung und Behandlung Ihres Anliegens werden relevante Auszüge Ihrer Daten (insbesondere Vor- und Zuname, E-Mail, Anschrift und ggf. Telefonnummern) - wenn organisationstechnisch erforderlich - an Dienststellen des Bundeskanzleramts weitergeleitet, sowie ggf. an andere Bundesministerien übermittelt.

#### Ihre Rechte:

Ihnen stehen grundsätzlich die Rechte auf Auskunft, Berichtigung, Löschung, Einschränkung, Datenübertragbarkeit, Widerruf und Widerspruch zu. Wenn Sie der Meinung sind, dass die Verarbeitung Ihrer Daten gegen das Datenschutzrecht verstößt oder Ihre datenschutzrechtlichen Ansprüche sonst in einer Weise verletzt worden sind, können Sie sich bei der Aufsichtsbehörde beschweren. In Österreich ist dies die Datenschutzbehörde.

### Weitere Informationen:

Sie erreichen uns unter folgenden Kontaktdaten: Bundeskanzleramt, Abteilung BKA - I/6 (Rechts- und Vergabeangelegenheiten), Tel.: +43 1 53 115-202827, E-Mail: <a href="mailto:recht@bka.gv.at">recht@bka.gv.at</a>.

Unsere Datenschutzbeauftragte erreichen Sie unter: Bundeskanzleramt, Datenschutzbeauftragte, Ballhausplatz 2, 1010-Wien, E-Mail: <a href="mailto:datenschutz@bka.gv.at">datenschutz@bka.gv.at</a>.



Unterzeichner	serialNumber=734173660,CN=Bundeskanzleramt,C=AT				
Datum/Zeit	2024-06-17T11:37:12+02:00				
Prüfinformation	Informationen zur Prüfung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter: https://www.signaturpruefung.gv.at Informationen zur Prüfung des Ausdrucks finden Sie unter: https://www.bundeskanzleramt.gv.at/verifizierung				
Hinweis	Dieses Dokument wurde amtssigniert.				